
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI “EUR S.p.A.”  

n.  1 dell’8.01.2024 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n.36/2023, 

mediante stipula di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art.59, 

comma 3, D.Lgs. n.36/2023, della fornitura e manutenzione di una piattaforma 

digitale per la digitalizzazione della fase di affidamento degli appalti pubblici 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ “EUR S.p.A.” ha rilevato l’esigenza di acquisire una componente della piattaforma 

digitale, in ottemperanza alle previsioni dell’art. 25, D.Lgs. 36/2023, per la 

digitalizzazione della fase di affidamento degli appalti pubblici; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale umano e Comunicazione interna n.354 del giorno 

1.12.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art.15, D.Lgs. n.36/2023, 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Ivano Pizzorni;  

▪ non si è ravvisato, in merito al presente affidamento, un interesse transfrontaliero 

certo sia in considerazione del luogo di esecuzione del contratto che dell’assenza 

di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici esteri; 

▪ con proposta di affidamento del 18.12.2023, il suindicato Responsabile Unico del 

Progetto ha rappresentato: 

- di aver individuato quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 per la stipula di un accordo 

quadro con unico operatore ai sensi dell’art.59, comma 3, D.Lgs. n.36/2023 

mediante invito dell’operatore economico “STUDIO AMICA S.R.L.”, C.F. e 

P.IVA 01850570746, individuato tra gli operatori economici iscritti nelle liste 

MePA; 

- di aver stimato, ai sensi dell'art.14, comma 4, D.Lgs. n.36/2023, l’importo 

dell’appalto in € 24.100,00 (euro ventiquattromilacento/00) oltre IVA, rilevando 

la non sussistenza di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di aver individuato la durata dell’appalto in 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data 

di sottoscrizione del verbale di consegna riservando alla Stazione appaltante la 

facoltà di disporre il rinnovo del servizio fino ad ulteriori 12 mesi, con possibilità 

di ulteriore rinnovo di 12 mesi, per un totale complessivo di 36 (trentasei) mesi; 



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

2 

- di aver indicato i requisiti di ordine generale per la partecipazione al presente 

appalto; 

- di aver rilevato la non sussistenza di Criteri ambientali minimi da applicare in 

fase di esecuzione dell’appalto; 

- per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto, l’operatore economico “STUDIO 

AMICA S.R.L.” ha richiesto: 

a. € 9.000,00 (euro novemila/00) quale canone annuale per l’utilizzo della 

piattaforma; 

b. € 600,00 (euro seicento/00) per l’attività di formazione da remoto; 

c. € 1.200,00 (euro milleduecento/00) per l’attività di assistenza tecnica da 

remoto; 

d. € 10.000,00 (euro diecimila/00) per l’attività di pubblicità legale; 

e. € 600,00 (euro seicento/00) quale canone annuale per l’attività di stipula 

contratti; 

f. € 1.200,00 (euro milleduecento/00) una tantum per l’attivazione del modulo 

“Servizio contratti pubblici”; 

g. € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) una tantum per l’integrazione con 

protocollo informatico; 

EUR si riserva di non stipulare alcun contratto applicativo ovvero un numero 

di contratti applicativi tramite Ordine di Acquisto (ODA) che potrà riguardare 

servizi, lavori, forniture, per un importo complessivamente inferiore a quello 

contrattualmente pattuito, senza che la Contraente possa avere nulla a 

pretendere. 

- di aver indicato che il presente affidamento è sottoposto alla condizione 

sospensiva dell’ottenimento da parte dell’AGID della certificazione di cui 

all’art.26, D.Lgs. n.36/2023; 

- di aver attestato la rispondenza dell’offerta al soddisfacimento dell’interesse 

pubblico; 

 

Considerato che: 

▪ in data 15.12.2023 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà ai sensi dell’art.52, D.Lgs. n.36/2023 per attestare il possesso dei 

requisiti di partecipazione in capo all’operatore economico; 



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

3 

ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 

n.36/2023, mediante stipula di un accordo quadro con unico operatore ai sensi 

dell’art.59, comma 3, D.Lgs. n.36/2023, la fornitura e manutenzione di una 

piattaforma digitale per la digitalizzazione della fase di affidamento degli appalti 

pubblici all’operatore economico: 

 

“STUDIO AMICA S.R.L.” 

con sede in Via Giordano n. 56, 72025 San Donaci (BR) 

codice fiscale e partita I.V.A. 01850570746 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la relazione nonché la proposta di affidamento redatta dall’organo preposto alla 

valutazione delle offerte, Responsabile Unico del Progetto, che si intendono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare le prestazioni in oggetto all’operatore economico “STUDIO 

AMICA S.R.L.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’affidatario. 

 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, il Procuratore speciale di “EUR S.p.A.”, 

Avv. Donata Nuzzo 

 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta dell’organo preposto alla valutazione 

delle offerte, Responsabile Unico del Progetto, da considerarsi parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

   
2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n.36/2023, 

mediante stipula di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art.59, 

comma 3, D.Lgs. n.36/2023, la fornitura e manutenzione di una piattaforma 

digitale per la digitalizzazione della fase di affidamento degli appalti pubblici 

all’operatore economico: 

 
 



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

4 

“STUDIO AMICA S.R.L.” 

con sede in Via Giordano n. 56, 72025 San Donaci (BR) 

codice fiscale e partita I.V.A. 01850570746 

 
3. di dare atto che l’importo complessivo dell’accordo quadro, per la durata di 12 

(dodici) mesi del contratto, è pari ad € 24.100,00 (euro ventiquattromilacento/00) 

oltre IVA così suddivisi: 

- € 9.000,00 (euro novemila/00) quale canone annuale per l’utilizzo della 

piattaforma; 

- € 600,00 (euro seicento/00) per l’attività di formazione da remoto; 

- € 1.200,00 (euro milleduecento/00) per l’attività di assistenza tecnica da 

remoto; 

- € 10.000,00 (euro diecimila/00) per l’attività di pubblicità legale; 

- € 600,00 (euro seicento/00) quale canone annuale per l’attività di stipula 

contratti; 

- € 1.200,00 (euro milleduecento/00) una tantum per l’attivazione del modulo 

“Servizio contratti pubblici”; 

- € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) una tantum per l’integrazione con 

protocollo informatico; 

EUR si riserva di non stipulare alcun contratto applicativo ovvero un numero di 

contratti applicativi tramite Ordine di Acquisto (ODA) che potrà riguardare servizi, 

lavori, forniture, per un importo complessivamente inferiore a quello 

contrattualmente pattuito, senza che la Contraente possa avere nulla a 

pretendere. 

4. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto alla condizione sospensiva 

dell’ottenimento da parte dell’AGID della certificazione di cui all’art.26, D.Lgs. 

n.36/2023; 

5. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a 12 (dodici) mesi 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna. La Stazione 

appaltante si riserva la facoltà di disporre il rinnovo del servizio fino ad ulteriori 

12 mesi, con possibilità di ulteriore rinnovo di 12 mesi, per un totale complessivo 

di 36 (trentasei) mesi; 

6. di dare atto che l’importo pari ad € 24.100,00 (euro ventiquattromilacento/00) oltre 

IVA sarà impegnato sui relativi centri di spesa Co.Ge 020803040100 e Centro di 

costo 99030015. 



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

5 

7. di disporre l’invio della comunicazione ai sensi dell’art.90, comma 1, D.Lgs. 

n.36/2023. 

 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 

 


		2024-01-08T13:45:07+0000
	NUZZO DONATA




